[image: ]

Об утверждении регламентов государственных услуг в сфере среднего образования

			Утративший силу

Постановление акимата Алматинской области от 26 августа 2015 года № 381. Зарегистрировано Департаментом юстиции Алматинской области 02 октября 2015 года № 3464. Утратило силу постановлением акимата Алматинской области от 04 октября 2018 года № 461
[bookmark: z4]
      Сноска. Утратило силу постановлением акимата Алматинской области от 04.10.2018 № 461 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования).

      Сноска. по всему тексту слова "республиканское государственное предприятие на праве хозяйственного ведения "Центр обслуживания населения" Комитета связи, информатизации и информации Министерства по инвестициям и развитию Республики Казахстан (далее – ЦОН)", "ЦОН", "центром", "центр" заменить словами "некоммерческое акционерное общество "Государственная корпорация "Правительство для граждан" (далее – Государственная корпорация)", "Государственная корпорация", "Государственную корпорацию", "Государственной корпорацией" - постановлением акимата Алматинской области от 03.03.2016 № 113 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования).

      В соответствии со статьей 16 Закона Республики Казахстан от 15 апреля 2013 года "О государственных услугах", с приказом Министра образования и науки Республики Казахстан от 8 апреля 2015 года № 179 "Об утверждении стандартов государственных услуг в сфере среднего образования, оказываемых местными исполнительными органами" акимат Алматинской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

      1. Утвердить прилагаемые регламенты государственных услуг:

      1) "Прием документов и зачисление в организации образования, независимо от ведомственной подчиненности для обучения по общеобразовательным программам начального, основного среднего, общего среднего образования";

      2) "Выдача разрешения на обучение в форме экстерната в организациях основного среднего, общего среднего образования";

      3) "Выдача дубликатов документов об основном среднем, общем среднем образовании".

      2. Возложить на руководителя государственного учреждения "Управление образования Алматинской области" опубликование настоящего постановления после государственной регистрации в органах юстиции в официальных и периодических печатных изданиях, а также на интернет-ресурсе, определяемом Правительством Республики Казахстан и на интернет-ресурсе акимата области.

      3. Признать утратившими силу постановление Алматинской акимата области от 12 сентября 2014 года № 332 "Об утверждении регламентов государственных услуг оказываемых местными исполнительными органами в сфере среднего образования" (зарегистрировано Департаментом юстиции Алматинской области 21 октября 2014 года № 2874, опубликовано в газетах "Жетысу" и "Огни Алатау" от 15 ноября 2014 года).

      4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя акима Алматинской области Унербаева Б.А.

      5. Настоящее постановление вступает в силу со дня государственной регистрации в органах юстиции и вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования.

      Аким Алматинской области

А. Баталов

	Утвержден постановлением акимата Алматинской области от "26" августа 2015 года № 381

 Регламент государственной услуги
"Прием документов и зачисление в организации образования, независимо от ведомственной подчиненности, для обучения по общеобразовательным программам начального, основного среднего, общего среднего образования"
 1. Общие положения

      1. Государственная услуга "Прием документов и зачисление в организации образования, независимо от ведомственной подчиненности, для обучения по общеобразовательным программам начального, основного среднего, общего среднего образования" (далее – государственная услуга) оказывается организациями начального, основного среднего и общего среднего образования (далее – услугодатель).

      2. Прием заявления и выдача результата оказания государственной услуги осуществляются через:

      1) канцелярию услугодателя;

      2) веб-портал "электронного правительства": www.egov.kz (далее – портал).

      3. Форма оказания государственной услуги – электронная, бумажная.

      4. Результат оказания государственной услуги – расписка о приеме документов и приказ о зачислении в организацию начального, основного среднего, общего среднего образования на начало учебного года.
 2. Описание порядка действий структурных подразделений (работников) услугодателя в процессе оказания государственной услуги

      5. Основанием для начала процедуры (действия) по оказанию государственной услуги является:

      к услугодателю:

      заявление согласно приложению 1 к стандарту.

      На портал:

      заявление одного из родителей (или иных законных представителей) услугополучателя в форме электронного документа, подписанного ЭЦП (далее – ЭЦП) его представителя, с указанием фактического места жительства услугополучателя.

      6. Сроки оказания государственной услуги:

      1) с момента сдачи пакета документов услугодателю, а также при обращении через портал – пять рабочих дней для получения расписки;

      для зачисления в организацию образования начального, основного среднего, общего среднего образования:

      на очную и вечернюю форму обучения – не позднее 30 августа;

      в первый класс – с 1 июня по 30 августа;

      2) максимально допустимое время ожидания для сдачи пакета документов – 15 минут;

      3) максимально допустимое время обслуживания – 15 минут.
 3. Описание порядка взаимодействия структурных подразделений (работников) услугодателя в процессе оказания государственной услуги

      7. Перечень структурных подразделений (работников) услугодателя, которые участвуют в процессе оказания государственной услуги:

      1) ответственный исполнитель услугодателя;

      2) руководитель услугодателя.

      8. Описание последовательности процедур (действий) между структурными подразделениями (работниками) с указанием длительности каждой процедуры (действия) приведены в приложении 1 настоящего регламента "Справочник бизнес-процессов оказания государственной услуги".
 4. Описание порядка взаимодействия с Государственной корпорацией и (или) иными услугодателями, а также порядка использования информационных систем в процессе оказания государственной услуги

      9. Описание процесса получения результата оказания государственной услуги через веб-портал "электронного правительства", его длительность приведены в приложении 2 настоящего регламента.

	Приложение 1 к регламенту государственной услуги "Прием документов и зачисление в организации образования, независимо от ведомственной подчиненности, для обучения по общеобразовательным программам начального, основного среднего, общего среднего образования"

 Справочник бизнес-процессов оказания государственной услуги

[image: ]

 Условные обозначения:

[image: ]

	Приложение 2 к регламенту государственной услуги "Прием документов и зачисление в организации образования, независимо от ведомственной подчиненности, для обучения по общеобразовательным программам начального, основного среднего, общего среднего образования"

 Схема получения государственной услуги через портал
[image: ]

	Утвержден постановлением акимата Алматинской области от "26" августа 2015 года № 381

 Регламент государственной услуги
"Выдача разрешения на обучение в форме экстерната в организациях основного среднего, общего среднего образования"
 1. Общие положения

      1. Государственная услуга "Выдача разрешения на обучение в форме экстерната в организациях основного среднего, общего среднего образования" (далее – государственная услуга) оказывается местными исполнительными органами районов и городов областного значения (далее – услугодатель).

      2. Прием заявления и выдача результата оказания государственной услуги осуществляются через:

      "Государственная корпорация "Правительство для граждан" (далее – Государственная корпорация)".

      3. Форма оказания государственной услуги: бумажная.

      4. Результат оказания государственной услуги – копия приказа руководителя местного исполнительного органа по разрешению на обучение в форме экстерната в организациях основного среднего, общего среднего образования или письмо с указанием номера и даты приказа руководителя.
 2. Описание порядка действий структурных подразделений (работников) услугодателя в процессе оказания государственной услуги

      5. Основанием для начала процедуры (действия) по оказанию государственной услуги является:

      1) заявление услугополучателя на обучение в форме экстерната согласно приложению к стандарту.

      6. Сроки оказания государственной услуги:

      1) с момента сдачи пакета документов в Государственную корпорацию – 15 рабочих дней;

      При обращении в Государственную корпорацию день приема не входит в срок оказания государственной услуги.

      2) максимально допустимое время ожидания для сдачи пакета документов услугополучателем услугодателю – 15 минут;

      3) максимально допустимое время обслуживания услугополучателя услугодателем – 15 минут;

      4) заявление услугополучателя для прохождения аттестации подается не позднее 1 декабря текущего учебного года.
 3. Описание порядка взаимодействия структурных подразделений (работников) услугодателя в процессе оказания государственной услуги

      7. Перечень структурных подразделений (работников) услугодателя, которые участвуют в процессе оказания государственной услуги:

      1) ответственный исполнитель услугодателя;

      2) руководитель услугодателя.

      8. Описание последовательности процедур (действий) между структурными подразделениями (работниками) с указанием длительности каждой процедуры (действия) приведены в приложении 1 настоящего регламента "Справочник бизнес-процессов оказания государственной услуги".
 4. Описание порядка взаимодействия с Государственной корпорацией и (или) иными услугодателями, а также порядка использования информационных систем в процессе оказания государственной услуги

      9. Описание процесса получения результата оказания государственной услуги через Государственную корпорацию, его длительность приведены в приложении 2 настоящего регламента.

	Приложение 1 к регламенту государственной услуги "Выдача разрешения на обучение в форме экстерната в организациях основного среднего, общего среднего образования"

 Справочник бизнес-процессов оказания государственной услуги

[image: ]

	Приложение 2 к регламенту государственной услуги "Выдача разрешения на обучение в форме экстерната в организациях основного среднего, общего среднего образования"

 Схема получения государственной услуги при обращении в Государственную корпорацию
[image: ]

	Утвержден постановлением акимата Алматинской области от "26" августа 2015 года № 381

 Регламент государственной услуги
"Выдача дубликатов документов об основном среднем, общем среднем образовании"
 1. Общие положения

      1. Государственная услуга "Выдача дубликатов документов об основном среднем, общем среднем образовании" (далее – государственная услуга) оказывается организациями основного среднего и общего среднего образования Республики Казахстан (далее – услугодатель).

      2. Прием заявления и выдача результата оказания государственной услуги осуществляются через:

      1) канцелярию услугодателя;

      2) "Государственная корпорация "Правительство для граждан" (далее – Государственная корпорация)", которая направляет в управление образования области.

      3. Форма оказания государственной услуги: бумажная.

      4. Результат оказания государственной услуги: выдача дубликата свидетельства об основном среднем образовании, дубликата аттестата об общем среднем образовании.
 2. Описание порядка действий структурных подразделений (работников) услугодателя в процессе оказания государственной услуги

      5. Основанием для начала процедуры (действия) по оказанию государственной услуги является:

      при обращении к услугодателю:

      заявление услугополучателя, утерявшего документ, на имя руководителя организации образования согласно приложению 1 к стандарту, в котором излагаются обстоятельства утери документа или другие причины.

      При обращении в Государственную корпорацию:

      заявление услугополучателя, согласно приложению 1 к стандарту, в котором излагаются обстоятельства утери документа или другие причины;

      6. Сроки оказания государственной услуги:

      1) с момента сдачи услугополучателем документов при обращении к услугодателю или в Государственную корпорацию – 15 рабочих дней;

      2) максимально допустимое время ожидания в очереди для сдачи пакета документов – 15 минут;

      3) максимально допустимое время обслуживания – 15 минут.
 3. Описание порядка взаимодействия структурных подразделений (работников) услугодателя в процессе оказания государственной услуги

      7. Перечень структурных подразделений (работников) услугодателя, которые участвуют в процессе оказания государственной услуги:

      1) ответственный исполнитель услугодателя;

      2) руководитель услугодателя.

      8. Описание последовательности процедур (действий) между структурными подразделениями (работниками) с указанием длительности каждой процедуры (действия) приведены в приложении 1 настоящего регламента "Справочник бизнес-процессов оказания государственной услуги".
 4. Описание порядка взаимодействия с Государственной корпорацией
и (или) иными услугодателями, а также порядка использования информационных систем в процессе оказания государственной услуги

      9. Описание процесса получения результата оказания государственной услуги через Государственную корпорацию, его длительность приведены в приложении 2 настоящего регламента.

	Приложение 1 к регламенту государственной услуги "Выдача дубликатов документов об основном среднем, общем среднем образовании"

 Справочник
бизнес-процессов оказания государственной услуги

[image: ]

 Условные обозначения:

[image: ]

	Приложение 2 к регламенту государственной услуги "Выдача дубликатов документов об основном среднем, общем среднем образовании"

 Схема получения государственной услуги при обращении в Государственную корпорацию
[image: ]

					© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан

document_image_rId10.jpeg
[ ——

- HAHMEHOBAHHE POLEAYPHI (1eHCTEIA) YCIYTONOTYHATes H (I1H)
CTpYKTYpHO-(YHKIHOHA b Has eAMKHLA;

—> - nepexox k crexyiomeli npotexype (aetictefo).

document_image_rId11.jpeg
VCIyronoyHaTe s IpefoCTaRIieT HeOOXOTHMBIE
OKYMEHTEL, COI/IACHO IYHKTY O CTaHIapTa

l

l

PaGoTHHK ['0CyapCTBEHHOH KOPITOPAITHH
TIPHHEMAET JOKYMEHTEI (TIPH TIPHeMe
JIOKyMEHTOB PaGOTHHK I"ocyIapcTBeHHOH
KOPIIOAITHH CBEPSIET JaHHbIe H3
HH(OPMAITHOHHOH CHCTEMEI C
OPHIHHATAMEH JOKYMEHTOR
YCIyTONOTyaTe A H EOEpaIaeT
OpHTHHATEI YCTyTONIOTYHaTe o) — B
TederHe 15 MHHYT.

C MOMEHTa C/Ia¥H yCIyTOTo/TyaTeneM
JIOKyMEHTOB IIPH OGpaleHHH B

Bhl1aua IyGIHKATA CBHISTENECTEA 00
OCHOBHOM CPeTHeM 06pa30BaHHH,
IyGmHKaTa aTTecTaTa 06 OGmEM
cpemHeM 06pa3OBaHHH PaGOTHHKOM
TocyaapcTBeHHOH KOpIOpalHH — 15

B cilydae IpesiocTaBIeHHe
CIyrononygarenem
HEIIOTHOTO TIaKeTa JOKYMEHTOB
COTTACHO TyHKTY 9
HACTOAINIETO CTAHIAPTa
TOCYZapCTBEHHOH YCIyTH,
paGoTHHK ['0OCyTapcTBEHHOMH
KOPIIOPAITHH OTKa3bIBAET B
TIpHeMe 3a7BTEHHA H BBUIAET
PAcIHCKy 06 OTKase B IpHEMe
JOKYMEHTOB 110 (opue
COIIACHO NIPHIOKEHHIO K
‘HACTOSIIIEMY CTAHIAPTY

document_image_rId3.png
UU:QIICI 14

document_image_rId4.jpeg

document_image_rId5.jpeg
[

D - HARMeROBaRHE poueayps (aeficTaig) yeayrononyuateas u (wm) COE;
P —

—> - nepexoax caeavtomeli npoeaype (seicram).

document_image_rId6.jpeg
VeIyronomydaTess IPeIoCTaBIAeT HeOGXOTHMBIE
JIOKYMEHTBI, COTTIaCHO THKTy 9 CTaHIapTa

l

B cysae oGparmeria Tepes
TOpTAT YCIYTONONYATEMHO B
CTEHBT KaGRHCD
HaNpABIACTCA CTATYC O TPHAATHA
3ampoca Ha roCyIapCTBEHHYI0
YCIYTy, a Takke yBEeIOMIEHHe C
YKA3aHHEM [aThl H BPEMEHH
0Ty eHH pesyBTaTa

TOCYTapCTBEHHOH YCIIyTH
B TeveHue 15 MEHYT

l

BBI1aCT PACIHCKY — B TedeHHe
5 paGoTmx mHei

document_image_rId7.jpeg
CoE 1 CoE2 CoE3
Veayrononysatems | Compymank kammenspm Pyiosommers | Orsercroessii
Yeryromarens Yenyrozateas HenomHTeTs
yeryronatens
Ocymecranser Hsysact
mpre Pacouarpusact i noxyesTst,
perncrpammo ompenenser ogopuser
[ oxyesros, ommercTacroro ||| MPOCKT mpHKIsA
anpasser K2 nenomamTeas - 1 | || mo paspemeniio
paccuorpesne- ‘pacowt ks Ea odysese 5
e Gonee 15 mayr gopuie
axcreprara,
wanpasaer 2
paccuoTpeme
nommcame - 10
RaccuaTpREact. i
PETHCTPMPYET 8. 1.1} ppockT MpHKA3ANG. .
wypmane yuera mpoest | || "paspermentio gn.
npia no ofeme 8 boDNe.
paspemcHIo TP,
Peymrt & BOMECKEAET H
| rocympermean [rn—
yenyrn manpastser s (ol xameampiio - 2
TIOH - re Gonee 15 poom s [ |
YT
CIE CTpYRTYpro GyRRIHOA T HAR S THATE

D ~HaY8710 T 335¢PIIEHHE OFOTAHIL FOCYAp CTBHHOR yCTyTH

‘Tepexon  caeayiomeR IpoueAype

document_image_rId8.jpeg
VCIyronomydaTens IpeIoCTaBIAeT HeOGXOHMEIE
JIOKYMEHTEI, COIIacHO MHKTy 9 CTaHIapTa

l

l

PaGotrHK ['ocy 1apcTBeHHON
KOPIIOPaITHH IpHHEMAET
OKyMeHTEI (TIpH IpHeMe

IOKYMEHTOE PaGOTHHK
TocynapcTBEHHOH KOpHOpaIHH
CBEpAET JaHHEIE H3
HH(OPMAITHOHHOH CHCTEMEI ¢
OpHTHHATAMH JI0KYMEHTOR
YCIyTONOTyaTeNA H BOEpaIaeT
OpHTHHATEI yCTyTOMOTyHaTeIo0)
— B TedeHHe 15 MHHYT.

C MOMEHTa C/IaTH MaKeTa

B cly4ae IPeIOCTARTCHAS
YCIYTONOIYYATeleM HEMOTHOro
TaKeTa IOKyMEHTOB
COTJIACHO TYHKTY 9 HACTOSIIIETO
CTaHIapTa roCyapcTBEHHOH
YCIyTH, paGoTHHK I'ocyTapcTBeHHOH
KOPIIODAITHH OTKa3bIBACT B IIPHEME
SQABTEHHA H %, (i) -| PACIHCKY 06
OTKa3e B IPHEME JOKYMEHTOR 110
(bopMe COTTACHO MPHIIOKEHHIO K
CTaHIAPTy TOCYTapCTBEHHOH YCIyTH

l

BBUTaeT IpHKa3 —
B Tederme 15 MuHyT

document_image_rId9.jpeg

header_image_rId1.png
Arvo rnredig